

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác tuyên truyền bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 tại Trường Mầm non Hoa Hồng

Căn cứ Kế hoạch Số 632 /UBND-VHXH, ngày 06/3/2026 của phòng văn hoá – xã hội phường La Gi về đẩy mạnh công tác tuyên truyền bầu cử Đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031

Trường Mầm non Hoa Hồng xây dựng Kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.

- Góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh trong việc thực hiện quyền và nghĩa vụ công dân tham gia bầu cử.

- Tạo không khí thi đua sôi nổi trong nhà trường hướng về ngày hội lớn của toàn dân.

- Việc tuyên truyền đảm bảo đúng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

II. Nội dung tuyên truyền

1. Tuyên truyền trực quan tại trường

- Treo băng rôn khẩu hiệu tại cổng trường với nội dung: “Toàn dân tham gia bầu cử để góp phần xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh!”

- Trang trí khuôn viên trường tạo không khí chào mừng ngày bầu cử.

2. Tuyên truyền thông qua hoạt động văn hóa – văn nghệ

- Chi đoàn Thanh niên tổ chức quay video văn nghệ chào mừng bầu cử với các tiết mục múa “ Bài ca bầu cử” do nhạc sĩ “Hứa Minh Tuyên” sáng tác.

Nội dung video thể hiện tinh thần vui tươi, phấn khởi, hướng về ngày hội bầu cử của toàn dân.

3. Tuyên truyền trên nền tảng số

Tổ truyền thông thiết kế hình ảnh, poster, clip AI tuyên truyền về:

- Ý nghĩa của cuộc bầu cử.

- Thời gian diễn ra bầu cử.
- Quyền và nghĩa vụ của công dân khi tham gia bầu cử.

4. Tuyên truyền trên các kênh thông tin của nhà trường

Đăng bài viết, hình ảnh, video tuyên truyền trên:

- Trang Website trường
- Facebook của trường
- Zalo nhóm lớp để phụ huynh cùng theo dõi và hưởng ứng.

III. Thời gian thực hiện

Từ ngày 09/ 3/2026 đến khi kết thúc ngày bầu cử theo kế hoạch của địa phương

IV. Phân công thực hiện

1. Viên chức quản lý: Chỉ đạo chung việc triển khai kế hoạch; Kiểm tra, giám sát nội dung tuyên truyền đảm bảo đúng quy định.

2. Tổ truyền thông của trường

- Thiết kế hình ảnh tuyên truyền, poster, sản phẩm AI.
- Ghi hình các hoạt động tuyên truyền tại trường; Biên tập video, hình ảnh.
- Đăng tải bài viết, video trên Website, Facebook, Zalo của trường.

3. Chi đoàn Thanh niên

- Tổ chức tập luyện và quay video văn nghệ chào mừng bầu cử.
- Phối hợp tổ truyền thông xây dựng nội dung tuyên truyền sinh động.

4. Giáo viên các lớp

- Chia sẻ bài viết tuyên truyền của trường vào Zalo nhóm lớp để phụ huynh nắm thông tin; Phối hợp lan tỏa nội dung tuyên truyền đến cha mẹ trẻ.

5. Đảng viên trong chi bộ: Phối hợp vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên tích cực hưởng ứng và tham gia các hoạt động tuyên truyền.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 tại Trường Mầm non Hoa Hồng. Sau khi ban hành kế hoạch, Viên chức quản lý nhà trường yêu cầu GV, NV các bộ phận liên quan chủ động triển khai các nội dung được phân công và thực hiện nghiêm túc kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Viên chức quản lý;
- Tổ trưởng, tổ phó CM;
- Giáo viên;
- Lưu HS chuyên môn./.

PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Phạm Thị Linh Thảo

